
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL VCO E IL DIPARTIMENTO DI 
NEUROSCIENZE RITA LEVI MONTALCINI DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI TORINO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL DG 
n. 703 del 14/09/2023.
AUTORIZZAZIONE AL TIROCINIO FORMATIVO PRESSO SOC 
CURE PALLIATIVE E HOSPICE ASL VCO DELLA DOTT.SSA 
CAMILLA TAPPA, PSICOLOGA PSICOTERAPEUTA, ISCRITTA AL 
MASTER IN CURE PALLIATIVE E TERAPIE DEL DOLORE PER 
PSICOLOGI, A.A. 2022/2023.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Carone Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PREMESSO che con atto deliberativo del Direttore Generale ASL VCO n. 703 del 
14/09/2023 è stata approvata la convenzione con il Dipartimento di Neuroscienze Rita Levi 
Montalcini dell’Università degli Studi di Torino per lo svolgimento di attività di tirocini 
formativi, presso l’ASL VCO, ai sensi dell’art. 18 della L. 24/06/1997 n. 196 e dell’art. 1 del 
D.M. 25/03/1998 n. 142 da parte degli studenti iscritti ai corsi di master di I e II livello e di 
Corsi di perfezionamento. Durata triennale;

DATO ATTO che la convenzione di cui sopra, ha validità di 36 mesi dalla sottoscrizione, 
intervenuta nel gennaio 2024;

VISTA la richiesta di poter effettuare tirocinio formativo presso SOC Cure Palliative e 
Hospice ASL VCO, pervenuta in data 08/04/2024 prot. n. 23717 e successiva integrazione 
in data 18/04/2024 prot. n. 26493, della Dott.ssa Camilla Tappa, psicologa psicoterapeuta, 
iscritta al Master di II livello in Cure Palliative e terapie del dolore per psicologi presso il 
Dipartimento di Neuroscienze Rita Levi Montalcini dell’Università degli Studi di Torino;

Specificato che detto tirocinio, della durata complessiva di ore 150, si svolgerà mediante 
accessi settimanali, nei giorni e orari da concordarsi con la Tutor Dott.ssa Chiara Minati, 
titolare di incarico a tempo indeterminato quale professionista ambulatoriale Area 
Psicoterapia, ai fini di una migliore organizzazione del servizio e del percorso di 
formazione;

PRESO ATTO che la dott.ssa Camilla Tappa, come da certificazione del medico 
competente dell’ASL VCO in data 09/01/2023, con validità sino al dicembre 2025, in atti, 
risulta già essere stata valutata idonea alla mansione di psicologa presso l’Hospice San 
Rocco e Cure Palliative;

Inviata altresì la comunicazione attività tirocinio, su modulistica aziendale, alle SOC/SOS 
Medico Competente - Prevenzione e Protezione - Gestione Personale e Relazioni Sindacali - 
Formazione - Direzione Sanitaria Ospedaliera in data 06/05/2024 prot. n. 30149;

PRESO ATTO che la tirocinante è provvista di copertura assicurativa per infortuni e 
responsabilità civile, come indicate nel progetto di tirocinio formativo pervenuto in data 
18/04/2024 prot. n. 26493;

RILEVATO che si provvederà ad assolvere gli adempimenti previsti dagli obblighi di 
informazione ex art. 36 del D.Lgs. n. 81/2008;

RILEVATO ALTRESI’ che il tirocinio di cui trattasi, oltre a non comportare alcun costo 
per l’Azienda, rileva ai fini della funzione didattico-formativa della stessa;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare per le motivazioni esposte in premessa, nel periodo aprile/giugno 2024, 
il tirocinio formativo presso SOC Cure Palliative e Hospice ASL VCO, come da istanza 
pervenuta in data 08/04/2024 prot. n. 23717 e successiva integrazione in data 
18/04/2024 prot. n. 26493, della Dott.ssa Camilla Tappa, psicologa psicoterapeuta, 
iscritta al Master in Cure Palliative e terapie del dolore per psicologi presso il 
Dipartimento di Neuroscienze Rita Levi Montalcini dell’Università degli Studi di Torino.

2) Di dare atto che detto tirocinio, della durata complessiva di ore 150, si svolgerà 
mediante accessi settimanali, nei giorni e orari da concordarsi con la Tutor Dott.ssa 
Chiara Minati, titolare di incarico a tempo indeterminato quale professionista 
ambulatoriale Area Psicoterapia, ai fini di una migliore organizzazione del servizio e del 
percorso di formazione;

3) Di dare atto che la tirocinante è provvista di copertura assicurativa per infortuni e 
responsabilità civile, come indicate nel progetto di tirocinio formativo pervenuto in 
data 18/04/2024 prot. n. 26493;

4) Di stabilire che la tirocinante è vincolato al rispetto della normativa vigente in materia 
di riservatezza, in particolare del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 “codice in materia di 
protezione dei dati personali” e del Regolamento UE 2016/679, in ordine alla cui 
vigilanza è responsabile il Direttore della SOC Cure Palliative e Hospice ASL VCO, per il 
tramite della Tutor individuata;

5) Di porre a carico della tirocinante l’obbligo del rispetto di quanto previsto dall’ASL VCO 
in materia di salute e sicurezza dei lavoratori in ottemperanza alla normativa in vigore, 
in particolare il D.LGS 81/2008; il Direttore della SOC Cure Palliative e Hospice ASL 
VCO, per il tramite della Tutor, vigilerà sul rispetto degli obblighi da parte della 
tirocinante;

6) Di ribadire che il tirocinio di cui trattasi non implica l’instaurazione di qualsivoglia 
rapporto di lavoro con l’ASL VCO né la corresponsione di alcun compenso;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-05-07T10:20:31+0000
	Paolo Borgotti




